
令和６年度 学校だより６月号                            令和６年６月６日                                                                  

 

 

 

電話：51－2712 Fax ：51－2819  夢をもち 自ら動き たくましく生活する 児童の育成 

①担任による「防災教室」 

・動画や音戸地区ハザードマップを使って，平成３０年７月の豪雨災害の被害や支援，大雨

がもたらす大雨・土砂災害の被害について知る。 

②「土砂災害対応携帯マニュアル」で学ぶ 

③「引き渡しカード」を使って保護者に引き渡す場合の手順を確認 

音戸小の豪雨災害の被害や支援の様子

を動画で観ました。改めて大雨・土砂

災害の恐ろしさを実感しました。 
土砂災害対応携帯マニュアル 

４年生は，自治会長様，消防団の皆様，PTA

会長様に，音戸町の豪雨災害時の様子を案内

していただきました。 

  

 

 

 

 

 

初夏の候，皆様におかれましては，ますます御健勝 

のこととお慶び申し上げます。平素より，本校の教育

推進に対してご理解ご協力をいただき，誠にありがとう

ございます。 

さて，先月は，運動会や学校関係者評価委員会委員の

学校訪問，絵本会，防災学習など，多くの方に来校して

いただきました。今後も学校に来ていただく機会を増や

し，子ども達や教職員の様子を観ていただきたいと考え

ています。 

また，地域学習も進め，子ども達の地域への感謝や愛

着を育てていきます。 

  
☆  年間を通して 「いつでも  どこでも  だれにでも  先にあいさつ」 
○ 「階段ろうか 静かに歩いて 行動しよう」  
○ 「歯や歯肉を大切にしよう」 

呉市内の学校では，「自分の命は自分で守る力」の育成，地域の災害リスクを踏まえた実践的
な防災教育をめざして防災教育の推進に力を入れています。５月２７日（月），出水期を前に学
校では大雨・土砂災害対応の防災学習をしました。内容は，次の通りです。 

「土砂災害対応携帯マニュアル」は家庭に持ち帰り，家族と一緒に「自分の住んでいる地域の避
難所」「避難所まで行けなかったときに逃げ込むところ」を確認していただいているところです。
６月７日（金）までに担任に提出し，ランドセルの中に必ず携帯していきます。ご協力をお願い
いたします。今後も，「音戸地区の災害リスクを踏まえた実践的な防災教育」に向けて，各学年１
学期に１回の「防災教室」，今年度は地域とともに「防災訓練」を実施する予定です。 
  
  
 
 

 

 

  

  

 

大雨・土砂災害の防災学習（５月 27 日） 

５月の全校遠足では，縦割り班活動を楽しみました 



５月３１日（金）に学校関係者評価委員会を行いました。今年度の学校関係者評価委員の皆様を

ご紹介いたします。 

高須区自治会長 岡田孝司様 南隠渡区自治会長 平本 愚様 北隠渡区自治会長 島田英美様 

鰯浜区自治会長 沖本忠司様 引地区自治会長  沖野善治郎様 坪井区自治会長  山口弘明様 

渡子区自治会長  林 敏夫様 田原区自治会長  﨑本賢次様 学校評議員   磯野千秋様 

学校評議員   松本重美様 学校評議員    玉田英子様 PTA会長     池田裕介様 

まず，委員の皆様に各クラスを授業参観していただきまし

た。その後，各主任が学校の取組について説明し，質疑応答

を行いました。委員の皆様から「教師が児童一人一人に寄り

添っている。」「児童が前のめりになって主体的に学ぶ姿が

見られた。」「挨拶が以前よりできるようになった。」と励

ましのお言葉を多くいただきました。また，「タブレット端

末と紙媒体の併用のバランス」「いじめについて」「登校の

様子」など，懸念されていることも話題となり，貴重なご意

見をたくさんいただきました。今後の学校づくりに生かして 

まいります。 

５月１８日（土），子ども達が待ちに待っていた運動会。 

全校児童による元気いっぱいの入場行進，６年生による立派な宣誓やラジオ体操に始まり，どの
子も全力で走り切る姿，精一杯表現する姿，思うようにいかずとも，最後までやり切っている姿，
仲間を一生懸命応援する姿など，心打たれる場面がたくさんありました。PTA競技「綱引き」や地
域競技「伝言ゲーム」では，参加者や観覧席の皆様からたくさんの笑顔や拍手がありました。また，
一致団結して頑張る５年６年係児童の姿もとても清々しかったです。この運動会の練習や本番で学
んだこと身に付けたことを今後の学びに生かしていきます。   
保護者の皆様には，ご多用の中，前日のテント設営や万国旗設置，当日の運営，テントの片付け

などたくさんご協力していただきました。皆様が環境を整えてくださったおかげで，素晴らしい運
動会を開催することができました。誠にありがとうございました。 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  
 

 
 

 
 
 

運動会のテーマ（５月 18 日） 
「最後まで全力であきらめずがんばる音戸っ子」 

第１回学校関係者評価委員会（５月 31 日） 

学校関係者評価委員会 

１・２年 みんなでポポポポーズ 入場行進 

３・４年 よっしゃ！音小キッズソーラン 

開会式 

５・６年 ダンス音戸の舟歌～一致団結～  綱引き 


